
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020700074

74

Nº 27, quinta-feira, 7 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396003687201871.
PREGÃO SISPP Nº 48/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 96778345000140. Contratado : SILVIO RAMOS
ARQUITETURA SOCIEDADESIMPLES. Objeto: Serviços profissionais, necessarios a elaboração
de Projetos para o Campus Salias-MG. Fundamento Legal: Lei 8666/93, e Legislação
correlata. Vigência: 17/01/2019 a 17/01/2020. Valor Total: R$173.270,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800455. Data de Assinatura: 17/01/2019.

(SICON - 06/02/2019) 158377-26410-2019NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158377

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23396000492201799.
PREGÃO SISPP Nº 40/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28487318000168. Contratado : SETTE PROJETOS E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Promover a dilação dos prazos de execução e da vigência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/2002,Lei 8.078/90 e o Código de defesa do
consumisor.Vigência: 15/12/2018 a 21/10/2019. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 06/02/2019) 158377-26410-2019NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000162201965. Objeto: Contratação de empresa especializada visando
ao fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP para atender às necessidades do
Refeitório, Unidades Educativas de Produção e outros setores do IFNMG - campus Salinas..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/02/2019 das 08h30 às 10h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, Zona Rural -
Salinas/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 07/02/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/02/2019 às 08h31 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/02/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CASTANHAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

O Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Castanhal torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 28/2018, cujo objeto é a Aquisição de
Medicamentos e Produtos Veterinários, processo administrativo nº 23051.025426/2018-11,
adjudicado e homologado em 06/02/2019 às empresas conforme a seguir: PETBRAZIL
CLINICA VETERINARIA LTDA, CNPJ: 01.781.151/0001-97, composta pelo item 15, no valor
total de R$ 462,37; E. R. FELIX - PROD. AGROP, CNPJ:07.296.219/0001-29, composta pelos
itens: 10,12,20 e 27, no valor total de R$ 3.964,72; AGRO RIOS - PRODUTOS
AGROPECUARIOS - EIRELI, CNPJ: 27.875.589/0001-28, composta pelo grupo 04 e itens: 7,13
e 21, no valor total de R$ 6.354,81; VETSUL COMERCIO ON LINE LTDA, CNPJ:
28.591.670/0001-49, composta pelo grupo 02 e itens: 11, 17,19 e 22, no valor total de R$
2.120,28

ROBERTO DIAS LIMA
Ordenador de Despesa

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158512

Nº Processo: 23051029480201828.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA. CNPJ Contratado: 19234161000178. Contratado : OFFICE
COMERCIO E SERVICOS EIRELI-.Objeto: Contratação, sob a forma de execução indireta, de
pessoa juridica especializada para prestação de serviços terceirizados de natureza
continuada de limpeza, conservação e higienização no IFPA/CMI, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA E EDITAL. Fundamento Legal: Lei 86666/93, Lei 10520/02/Decreto 2271/97 e
Instrução Normativa SEGES/MPDG 5/2017 . Vigência: 01/03/2019 a 01/03/2020. Valor
Total: R$410.951,16. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura:
21/01/2019.

(SICON - 06/02/2019) 158512-26416-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381008084201825.
DISPENSA Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02168943000153. Contratado : FUNDACAO DE
EDUCACAO TECNOLOGICA ECULTURAL DA PARAIBA. Objeto: Contratação da Fundação de
Educação Tecnólogica e Cultural da Paraíba - FUNETEC com finalidade de dar apoio ao
Projeto Alvorada - Inclusão social e produtiva de pessoas egressas dosistema prisional nos
Estados e no Distrito Federal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010. Vigência: 15/01/2019 a 15/07/2020. Valor Total: R$664.059,00. Fonte:
318033901 - 2018NE800441. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 06/02/2019) 158138-26417-2018NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381001063201889.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07227808000155. Contratado : BJ COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA -.Objeto: Aquisição parcelada e futura de água mineral natural e ou
potável de mesa, sem gás, acondicionada em embalagem plástica própria para água
mineral com capacidade de 20 litros paraatender as necessidades da Reitoria do IFPB.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total:
R$18.724,30. Fonte: 8100000000 - 2018NE800239. Data de Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 06/02/2019) 158138-26417-2018NE800015

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000017201919 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
terceirização para serviços de assistência e apoio à pessoa com deficiência, para
fornecimento de mão-de-obra para execução das atividades de Intérprete de Libras,
Transcritor de Braille, Cuidador e Ledor, no IFPB Campus Monteiro. Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Emergencialidade - Impossibilidade de prorrogação do contrato atualmente em vigor.
declaração de Dispensa em 06/02/2019. GLAUCYDETE COUTINHO NEVES RAFAEL. Diretora
de Administração, Planejamento e Finanças. Ratificação em 06/02/2019. ABRAAO ROMAO
BATISTA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 86.538,00. CNPJ CONTRATADA : 02.567.270/0001-
04 CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI.

(SIDEC - 06/02/2019) 158472-26417-2019NE800003
CAMPUS ESPERANÇA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
serviços de confecção e instalação de mobiliário projetado para o IFPB Campus
Esperança.

ALLYSSON ALBUQUERQUE ANDRADE
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 06/02/2019) 155893-26417-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 154674

Nº Processo: 23411000617201915.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04368865000166. Contratado : COPEL
TELECOMUNICACOES S.A. -.Objeto: Contratação de empresa especializada emserviços de
telecomunicações para prover serviços de link de acesso à internet, para o Campus Irati do
IFPR, através de links dedicados e distintos com garantia de banda simétrica para
download e upload com fibra ótica até a última milha, conforme características técnicas,
quantidades e demais requisitos que se encontram descritos no termo de referência e
anexos do edital. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002; DECRETO 5450/2005; DEC R E T O
7892/2013; DECRETO 2271/1997 IN 05/2017; LEI 8666/1993. Vigência: 11/02/2019 a
10/02/2020. Valor Total: R$25.526,05. Fonte: 8100000000 - 2019NE800031. Data de
Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 06/02/2019) 154674-26432-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
AVISO DE REGISTRO DE PRECOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Belo Jardim, UASG: 158478, em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº
7.892/2013, torna público o Registro de Preços resultante do Pregão SRP nº 01/2019,
Processo nº 23297.021699.2018-12. Ata nº 01/2019, Empresa: JR Comércio e Serviços de
Climatização EIRELI, CNPJ: 22.731.413/0001-89, Grupo 01, Valor Global da ata: R$
25.322,00, Data da assinatura: 25/01/2019; Ata nº 02/2019, Empresa: RCA Climatização
Comércio e Serviços EIRELI , CNPJ: 15.185.122/0001-77, Grupo 02, Valor Global da ata: R$
364.083,10, Data da assinatura: 25/01/2019; Ata nº 03/2019, Empresa: Instrucon Comércio
e Serviços de Refrigeração EIRELI, CNPJ: 00.948.060/0001-30, Grupos 03 e 04, Valor Global
da ata: R$ 348.520,00, Data da assinatura: 25/01/2019; Para maiores detalhes, consultar os
documentos disponíveis no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARCOS ANTONIO GERMANO DO NASCIMENTO
Diretor Geral

Substituto
CAMPUS OLINDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155216

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23736016293201613.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05773360000140. Contratado : WORLDNET TEL ECO M
COMERCIO E -SERVICOS DE TELECOMUNICACOE. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
01/2017 por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.Vigência:
29/01/2019 a 29/01/2020. Data de Assinatura: 28/01/2019.

(SICON - 06/02/2019) 155216-26418-2019NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155216

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23736016300201687.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 02/2017 por mais
12(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.Vigência: 02/02/2019 a
02/02/2020. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 06/02/2019) 155216-26418-2019NE800006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-07T00:17:19-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




